
 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
1 

 

 

 

Prot. n. (vedi segnatura) 

Empoli, 06/03/2024 

 

Agli atti 

All’Albo on-line 

Al sito - Sezione Amministrazione Trasparente 

Oggetto: PNRR Piano Nazionale di ripresa e resilienza — Missione 4: Istruzione e Ricerca — Componente 

1- potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. 

CNP M4C1I3.1-2023-1143-P-32719 

CUP N. I74D23002230006 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Codice avviso: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32719 

Denominato: STEM for all 

 

Decreto per il conferimento di n. 10 incarichi individuali aventi ad oggetto l’attività tecnica del gruppo di 

lavoro con riferimento ai seguenti interventi: 

- Linea di intervento A: realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento volti a sviluppare le 

competenze STEM 

- Linea di intervento B: realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

 

 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
2 

 

 

 

 

IL DRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 

il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 10 luglio 

2021 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti" 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
3 

 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose" e, in particolare, l'articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

VISTA nello specifico la Missione 4— Istruzione e ricerca — Componente 1 linea di investimento 3.1" Nuove 

competenze e nuovi linguaggi" - finanziato dall'Unione Europea — Next Generation EU; 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. m.pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0014255 del 30 gennaio 

2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa il 

quale assegna la somma di €. 176.863,25; 

 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot.n.132935 del 15 novembre 2023 con la quale 

sono state diramate le Istruzioni Operative relative all'investimento M4C1 3.1" nuove competenze e nuovi 

linguaggi"; 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO il decreto n. 1359/VI-2 del 07/02/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di di n. 10 incarichi individuali per svolgere l’attività tecnica del gruppo di 

lavoro con riferimento agli interventi di cui alla Linea di intervento A per realizzazione di percorsi didattici, 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
4 

 

formativi e di orientamento volti a sviluppare le competenze STEM e di cui alla Linea di intervento B per la 

realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti, per una durata che si 

protrarrà fino al termine delle attività previste per la Linea A e B, e avrà durata massima fino al 15/05/2025, 

termine stabilito nell’accordo di concessione per il completamento delle attività progettuali; 

  

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1360/VI-2 del 07/02/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

07/02/2024; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 30/01/2024 con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 66; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1245/VI-1 del 

05/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “STEM for all” , CUP I74D23002230006, di avvalersi della 

collaborazione di 10 unità di docenti interni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 

avente ad oggetto lo svolgimento dell’attività tecnica del gruppo di lavoro con riferimento ai seguenti 

interventi: 

- Linea di intervento A: realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento volti a sviluppare le 

competenze STEM 

- Linea di intervento B: realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti, per 

una durata pari all’intera durata del progetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto prot. n. 1359/VI-2 del 07/02/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio 

di una selezione volta al conferimento di n. n. 10 incarichi individuali per svolgere l’attività tecnica del gruppo 

di lavoro con riferimento agli interventi di cui alla Linea di intervento A per realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento volti a sviluppare le competenze STEM e di cui alla Linea di intervento B per la 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
5 

 

realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti, per una durata che si 

protrarrà fino al termine delle attività previste per la Linea A e B, e avrà durata massima fino al 15/05/2025, 

termine stabilito nell’accordo di concessione per il completamento delle attività progettuali; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 1360/VI-2 del 07/02/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

07/02/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 24:00 del giorno 22 febbraio 

2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 22/02/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 8 candidature da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 26/02/2024, acquisito con prot. n. 2221/VI-2 del 26/02/2024, 

che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto 

n. 2084/VI-2 del 23/02/2024; 

VISTE le dichiarazioni, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relative alla insussistenza di cause di 

incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi, rese dai docenti interni dell’Istituto partecipanti alla 

selezione e di seguito indicati: 

1. Puccioni Tiziana con riferimento all’incarico di Responsabile/Referente generale di progetto per 

entrambe le linee di intervento; 

2. Norci Francesca con riferimento all’incarico di Referente percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per la scuola primaria e dell’infanzia – 

LINEA A – RUOLO 2A DI CUI ALL’AVVISO; 

3. Viti Cristina con riferimento all’incarico di Referente percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per la scuola primaria e dell’infanzia – 

LINEA A – RUOLO 2A DI CUI ALL’AVVISO; 

4. De Cicco Simona con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, metodologia CLIL e percorsi di 

metodologia per docenti - LINEA A e LINEA B – RUOLO 1B DI CUI ALL’AVVISO; 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
6 

 

5. Burgassi Lucia con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di formazione per il potenziamento 

delle competenze linguistiche degli studenti, metodologia CLIL e percorsi di metodologia per docenti - 

LINEA A e LINEA B – RUOLO 1B DI CUI ALL’AVVISO; 

6. Golino Annunziata con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, scientifiche e di innovazione per la scuola 

Secondaria – LINEA A - RUOLO 1A DI CUI ALL’AVVISO; 

7. Ancillotti Gemma con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di orientamento e formazione 

per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, scientifiche e di innovazione per la scuola 

Secondaria – LINEA A - RUOLO 1A DI CUI ALL’AVVISO; 

CONSIDERATO che i docenti di cui al punto che precede risultano essere tutti dipendenti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che i docenti sopra indicati vengono nominati quali COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO 

per lo svolgimento della relativa attività tecnica, ed è incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
7 

 

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale acquisito con prot. n. 2221/VI-2 del 26/02/2024, che riporta 

altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto n. 

2084/VI-2 del 23/02/2024, e per l’effetto di incaricare i candidati idonei di seguito indicati:  

▪ 1. Puccioni Tiziana con riferimento all’incarico di Responsabile/Referente generale di progetto 

per entrambe le linee di intervento; 

▪ 2. Norci Francesca con riferimento all’incarico di Referente percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per la scuola 

primaria e dell’infanzia – LINEA A – RUOLO 2A DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ 3. Viti Cristina con riferimento all’incarico di Referente percorsi di orientamento e formazione per 

il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione per la scuola primaria e 

dell’infanzia – LINEA A – RUOLO 2A DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ 4. De Cicco Simona con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, metodologia CLIL e percorsi di 

metodologia per docenti - LINEA A e LINEA B – RUOLO 1B DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ 5. Burgassi Lucia con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti, metodologia CLIL e percorsi di 

metodologia per docenti - LINEA A e LINEA B – RUOLO 1B DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ 6. Golino Annunziata con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, scientifiche e di innovazione 

per la scuola Secondaria – LINEA A - RUOLO 1A DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ 7. Ancillotti Gemma con riferimento all’incarico di Referente dei percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, scientifiche e di innovazione 

per la scuola Secondaria – LINEA A - RUOLO 1A DI CUI ALL’AVVISO; 

▪ di dichiarare ed approvare come definitiva la graduatoria di cui al verbale acquisito con prot. n. 2221/VI-

2 del 26/02/2024 e pubblicata con decreto prot. n. 2304/VI-2 del 28/02/2024, in conformità e nel 

rispetto dei termini previsti all’art 5 comma 2 dell’avviso di selezione e, per l’effetto, rettificando col 

presente atto quanto erroneamente indicato nella parte finale del decreto prot. n. 2304/VI-2 del 

28/02/2024 con riferimento ai termini di definitività della graduatoria medesima; 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico; 

▪ di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto lo svolgimento dell’attività tecnica di Componente 

del gruppo di lavoro così come specificata nell’avviso di selezione, ai docenti interni Puccioni Tiziana, 



 

 

  

Istituto Comprensivo ‘Empoli Est’  
Via Liguria 1 – 50053 Empoli – Tel.0571/757300 – C.F. 91047630487  
E Mail: fiic87200p@istruzione.it   Pec: fiic87200p @pec.istruzione.it   
Codice Meccanografico: FIIC87200P      Codice Univoco: UF2KSQ   

 

 
8 

 

Norci Francesca, Viti Cristina, De Cicco Simona, Burgassi Lucia, Golino Annunziata e Ancillotti Gemma, 

remunerati secondo gli importi rapportati alle ore specificamente indicate con riferimento a ciascun 

incarico nell’avviso di selezione prot. n. 1360/VI-2 del 07/02/2024, importi lordo stato intesi come 

importi comprensivi di ogni altro onere erariale e previdenziale carico dell’Istituzione scolastica e che 

saranno specificati nelle singole lettere di incarico nonché pagati al termine dell’incarico in proporzione 

alle ore effettivamente prestate e documentate; 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Gara e contratti ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Venturini  

                                               (firma digitale) 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico. 


